
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
TERZOLO Arch Emanuele 

 

 

 

N. 17 DEL 23/02/2024 
  
 

REG. GEN. N.  

 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento  alla normativa  antincendio  e barriere architettoniche del 

Plesso Scolastico  di Govone e ampliamento  della Scuola Primaria - C.U.P.: 

C52H18000180005. Determina a contrarre. Affidamento incarico alla Soc. Pabli 

Srl di Moncalieri.CIG: B0886F0C64. Impegno di spesa.      

 

 
 

 

 

Richiamati  i Decreti della Commissaria Prefettizia n. 3 del 23 Agosto 2023 e n. 5 del 06 Settembre 2023 con 

i quali sono stati  conferiti gli incarichi relativi alle aree delle posizioni  organizzative e relativa integrazione; 

 

 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 

del 20.12.2010 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione CC/7/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2023/2025; 

 

Richiamata la deliberazione GC n. 30/2023 con la quale viene  approvato  il PEG 2023.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

− CHE con verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n°113 del 30/11/2021 veniva approvato, il progetto 
esecutivo generale dell’importo complessivo di €772.945,25 avente per oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO DI 
GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – C.U.P.:C52H18000180005, dell’importo complessivo 
di €772.945,25, di cui €543.225,53 per lavori a base d’asta (soggetti a ribasso), €40.831,28 per Costi della 
Sicurezza (non soggetti a ribasso), €58.405,68 per IVA 10% ed €130.482,76 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

− CHE per la realizzazione di tali lavori è stato richiesto un contributo alla Regione Piemonte nell’ambito della 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018-19-20 EDILIZIA SCOLASTICA – Art.10 del D.L. n°104/2013 – Decreto 
del Ministro dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e 
con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n°47 del 03/01/2018. Sull’importo complessivo dei lavori era 
previsto un cofinanziamento pari al 10% a carico del Comune di Govone; 

− CHE, successivamente, le opere in oggetto sono rientrate nell’assegnazione dei fondi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), all’interno del Programma Next Generation EU (NGEU) nella Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.3 dove previsti “progetti in essere”, a valere sul decreto del Ministro dell’istruzione 
23 giugno 2021, n. 192 

− CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –Investimento 3.3 e per la 
realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici 
scolastici, l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 3.3; 

− CHE il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l’intervento in 
questione, sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione competente; 

− CHE la presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, così come previsto dal decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021. 

− CHE pertanto il finanziamento dell’opera è previsto per una quota con contributo ministeriale PNRR FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU, ammontante ad €589.335,00 e per la restante parte di € 
183.610,25 cofinanziato con fondi comunali; 

 
PRESO ATTO CHE è necessario dar corso alle successive fasi alla progettazione che concretizzano l’intervento 
finanziato, al fine di realizzare lo stesso in chiave di investimento e di sviluppo economico e sociale del territorio; 
 
CONSIDERATO CHE al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi preposti, e alla luce delle risorse interne 
dell’Ente, è necessario avvalersi di figure e servizi altamente specializzati e professionalizzati; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- tale situazione determina la necessità di ricorrere a qualificati soggetti in grado di intervenire nell’attuazione delle 
varie fasi dell’opera pubblica mediante servizi di supporto tecnico-operativo, come peraltro consentito dall’art. 9 del 
D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021; 

 - è fondamentale avvalersi di un servizio di monitoraggio e rendicontazione ReGis per l’intervento inerente i 
LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
PLESSO SCOLASTICO DI GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – 
C.U.P.:C52H18000180005, per ottenere dal Ministero l’erogazione delle quote di finanziamento spettanti  
all’Amministrazione Comunale; 
 

DATO ATTO:  

-  CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.L.vo n°267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

CONSIDERATO CHE per l’espletamento del suddetto incarico, è stato richiesto un preventivo alla società Pabli Srl di 
Moncalieri (TO) – P.Iva: 12364190012 - per il monitoraggio e la rendicontazione ReGis per l’intervento inerente i 
LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO 
SCOLASTICO DI GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – C.U.P.:C52H18000180005, per un 
importo complessivo di €. 800,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO CHE l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i. prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
DATO ATTO CHE il presente affidamento diretto è motivato da: 
a) rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione; 
b) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione;  
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti per l’affidamento; 
 
CONSIDERATO CHE il preventivo della società Pabli Srl di Moncalieri (TO) – P.Iva: 12364190012  – prevede il supporto 
operativo e l’inserimento a sistema di una molteplicità di dati riferiti al progetto in questione e finanziato dalle risorse 
messe a disposizione del PNRR. L’attività di monitoraggio sarà direttamente svolta sul portale ReGis e sarà quindi 
necessaria la trasmissione di tutto il materiale utile alla definizione dei dati che dovranno essere oggetto di inserimento 
all’interno del portale; 

 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario e che l’importo 
di cui al citato preventivo per un importo complessivo di €. 800,00 oltre € 176,00 (IVA al 22%), per complessivi €976,00 
ed è ricompreso nel limite di cui all’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°36/2023; 
 

ACCERTATO: 

− che la società interpellata ha prodotto il proprio curriculum che ne riassume le competenze, ne ripercorre la storia 
lavorativa ed illustra le capacità tecniche che offre per l’incarico in parola; 

− che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva della società affidataria, così come 
desumibile dal DURC; 
 

PRESO ATTO che per la procedura in questione è stato richiesto il relativo CIG: B0886F0C64; 

 
VISTA la Legge n°241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e successive modificazioni. 
 
VISTO il D.L.vo n°267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni. 
 
VISTO il D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i. ed il D.P.R. n°207/2010 e s.m.i 

 
VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n°22, del 10/07/2014. 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art.147/bis del D.L.vo 
n.267/2000 e s.m.i., 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA 

1. Di DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di DARE ATTO CHE, ai sensi del succitato art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente atto si stabilisce quanto 
segue: 

a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nell’affidamento dell’incarico professionale per il 
monitoraggio e la rendicontazione ReGis per l’intervento inerente i LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO DI GOVONE E 
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – C.U.P.:C52H18000180005; 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: L’oggetto e le principali clausole del contratto sono contenute nella DOCUMENTAZIONE 

TECNICO-DESCRITTIVA di offerta; 

c) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento del servizio si intende utilizzare 
l’AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art.50, comma1, lettera b) del D.L.vo n°36/2023 e s.m.i. (trattandosi di 
acquisizione di servizi di importo inferiore a €140.000,00); 

3. Di AFFIDARE, quindi, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, alla società Pabli Srl di Moncalieri 
(TO) – P.Iva: 12364190012 l’incarico professionale per il monitoraggio e la rendicontazione ReGis per l’intervento 
inerente i LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DEL PLESSO SCOLASTICO DI GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – 
C.U.P.:C52H18000180005, per un importo netto di € 800,00 oltre € 176,00 (IVA al 22%) per un importo 
complessivo di €. 976,00;  

4. Di IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva spesa di €976,00, ai sensi dell’art.183 del D.L.vo n°267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.vo n°118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 Eserc. Finanz. 2024 Descrizione 

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO 
DI GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – 
C.U.P.:C52H18000180005. 

Cap./Art. 810/99 Missione 01 Programma 06 

Macroaggregato 103   Spesa ricorr. NO 

SIOPE 1030211999 CIG B0886F0C64 CUP C52H18000180005 

Creditore società Pabli Srl di Moncalieri (TO), via Tenivelli 29 – P.Iva: 12364190012 

Causale 
monitoraggio e rendicontazione ReGis per l’intervento inerente i LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO 
SCOLASTICO DI GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA  

Modalità finanz. Fondi propri dell’Amministrazione 

Importo totale €800,00  €176,00 Frazionabile in 12 NO 

 
 
5. Di DARE ATTO CHE il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 

sullo split payment; 

6. Di DARE ATTO CHE il C.I.G. è il seguente: B0886F0C64; 

7. Di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

✓ all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e procedere alla pubblicazione nei tempi e 
modalità previste ai sensi della normativa vigente; 

✓ all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.183, 
comma 9 del D. L.vo n°267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Govone, li 23/02/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: TERZOLO Arch Emanuele 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 23/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

  

Govone, li 23/02/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 08/03/2024  (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, li  08/03/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

 

 


